- 1 -

西安交通大学文件

西交财〔2015〕42 号

关于印发《CMB 对等基金项目及单项资助项目

经费管理办法》的通知

各院、处及有关单位：

《CMB对等基金项目及单项资助项目经费管理办法》已经

2015年11月9日校长办公会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

西安交通大学

                               2015年 11 月 15 日

- 2 -

CMB对等基金项目及单项资助项目

经费管理办法
（经 2015年 11月 9日校长办公会议审议通过）

第一条  为进一步规范我校“美国中华医学基金会”（CHINA

MEDICAL BOARD 简称“CMB”）项目经费的管理，根据学校财务管

理与预算管理的要求以及 CMB项目管理的特殊性，制定本办法。

第二条  本办法所称 CMB对等基金项目是指由 CMB和学校共

同出资设立的基金项目，其本金由双方各自存入银行，产生的利

息或投资收益用于资助学校的医学教育事业；本办法所称 CMB单

独资助项目是指由 CMB单方资助的项目。

第三条  CMB 对等基金项目经费纳入学校校级预算管理，医

学部作为 CMB 对等基金项目资金的预算单位，负责其预算的编

制、执行、监督等工作，并负责与 CMB的联系协调。

第四条  CMB对等基金项目经费的预算编制与管理

（一）CMB 对等基金项目经费的预算编制

1．CMB 对等基金项目经费预算是学校总预算的组成部分，

纳入学校年度财务预算。

2．医学部根据各项 CMB 对等基金利息情况和学科发展的要

求，每年按时编制下一年度的 CMB 对等基金项目预算，报学校财

务处。

（二）CMB 对等基金项目经费的管理

财务处按照归口管理、保证用途的原则，将八个对等基金项

- 3 -

目预算报相关职能部门备案。

财务处将 CMB对等基金项目预算纳入学校的年度财务预算，

经学校审定后实施。

第五条  对等基金项目经费的使用范围

对等基金项目经费的使用范围及开支标准视同学校相应事

业费的管理。根据 CMB 的要求和学校相应经费管理的规定，对

CMB 对等基金项目经费的开支范围规定如下：

（一）人员培训基金：主要用于教学、科研和医疗人员国内、

国外学习培训的费用；

（二）科研基金：主要用于科研项目的研究经费；

（三）图书基金：主要用于购置国内外图书资料、音像资料、

出版著作以及先进视听设备的费用；

（四）护理发展基金：主要用于护理专业的教学、科研费用，

以及护理人员的国内、国外学习培训费用；

（五）研究生发展教育基金：主要用于研究生国内培养、国

外学习进修的费用；

（六）公共卫生发展基金：主要用于公共卫生专业的教学、

科研费用，以及公共卫生专业教学、科研和医疗人员的国内外学

习培训的费用；

（七）技术管理人员发展基金：主要用于教学、科研和医疗

人员学习和培训的费用；

（八）大学发展基金：主要用于学校教学、科研、人员培训

及条件改善等方面的费用。

- 4 -

CMB 对等基金项目经费不得列支接待、礼品等特支费用。

第六条  单项资助项目经费的使用与管理

CMB 单独资助项目按照《西安交通大学横向科研经费管理办

法》执行。

第七条  本办法由财务处负责解释。

第八条  本办法经校长办公会议审议通过，自印发之日起施

行。原有相关规定与本办法不一致的，以本办法为准。

  抄送：学校党政领导、校长助理，党委各部门、各分党委（党工委、总

支）。

  校长办公室             主动公开      2015年 11月 15日印发